
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 1.453/2018-CCG, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/421047,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para Manaus-AM e Brasília-DF, nos dias 19 e 20 de setembro de 
2018, a fi m de participar de reuniões com o Comando Militar da 
Amazônia - CMA e Estado Maior do Exército - EME, em Manaus, 
e na Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP, em 
Brasília, respectivamente, e conceder 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.454/2018-CCG, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/419652,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 17 e 18 de setembro de 2018, 
com o objetivo de participar da Audiência Pública na ANTT sobre 
a Ferrovia de Carajás e do Workshop sobre corredores logísticos 
no Brasil, respectivamente, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.455/2018-CCG, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/421645,
R E S O L V E:
autorizar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, nos dias 19 
e 20 de setembro de 2018, a fi m de participar do I Seminário 
Internacional de Gestão de Políticas Penais, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, TEN CEL QOPM 
MAURO MOREIRA MATOS, Diretor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.456/2018-CCG, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/390101,

R E S O L V E:
I. exonerar THIAGO MENDES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil..
II. nomear FELIPE ROCHA DE MOURA para exercer o cargo em 
comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.457/2018-CCG, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/394893,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2018.
II. nomear JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.458/2018-CCG, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/394893,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2018.
II. nomear OCIMAR SOUZA NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.459/2018-CCG,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/394893,
R E S O L V E:
I. exonerar OCIMAR SOUZA NASCIMENTO do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2018.
II. nomear RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de 
agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.460/2018-CCG,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/394893,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA do cargo 
em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2018.
II. nomear ALEXANDRE WAGNER GOMES LOPES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.461/2018-CCG, 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/394893,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE WAGNER GOMES LOPES do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 31 de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.462/2018-CCG,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/394989,
R E S O L V E:
I. exonerar EDSON LIMA ALVES do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2018.
II. nomear JOSÉ SANTOS DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.350/2018-CCG, DATADA 
DE 21 DE AGOSTO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.684, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
Onde se lê: a viajar para Esteio-RS
Leia-se: a viajar para Brasília-DF
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 363529

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 492/2018-SCCG                                  
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e, 
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/419184  de  14.09.2018,      
RESOLVE:     
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANDERSON PAULO DA FONSECA COSTA, Assessor Especial 
I, matrícula nº 5919870/2, concedidas através da Portaria nº 
383/2018-SCCG de 13/08/2018, publicada no DOE nº 33.680 
de 16/08/2018, para gozo de 01 a 30/11/2018, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Setembro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 363044


